

Số: /KH-BDT

Quảng Trị, ngày tháng 3 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Tiểu dự án 2. Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 2163/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 về Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 (sau đây gọi là Kế hoạch) với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Thực hiện đảm bảo về mục tiêu, đối tượng, nội dung Tiểu dự án 2, Dự án 9 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I (2021-2025) và Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 13/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025”;

- Kết hợp thực hiện các hoạt động có liên quan theo các Kế hoạch của UBND tỉnh Quảng Trị về: Hỗ trợ bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025, Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược dân số Việt Nam, Chương trình truyền thông dân số và Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp giữa các vùng, đối tượng đến năm 2030.

- Thực hiện kịp thời các giải pháp thích ứng với tình hình thực tế về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các xã/thị trấn trên cơ sở kết hợp hoạt động truyền thông tại trường học và hoạt động mô hình chuyên đề tại cộng đồng đảm bảo tính bền vững, hiệu quả trong việc nhân rộng mô hình.

- Ưu tiên tổ chức thực hiện tại các xã chưa được tổ chức mô hình, xã vùng biên giới; các trường trung học cơ sở, phổ thông trung học, trường dân tộc nội trú chưa được tổ chức các hoạt động truyền thông.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

### 1. Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng truyền thông, vận động; công tác tư vấn, can thiệp lồng ghép trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình.

- Nội dung: Tập huấn kỹ năng tổ chức các hoạt động giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết tại cộng đồng; Công tác vận động quần chúng tại cơ sở trong việc đẩy lùi tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Số lượng: 10 lớp.

- Báo cáo viên tập huấn: Báo cáo viên cấp tỉnh.

- Số lượng học viên: 50 người/lớp. Thành phần: Tuyên truyền cơ sở, công tác viên dân số và y tế thôn bản; phụ huynh, cá nhân các trường hợp đã kết hôn tảo hôn (nếu có); phụ huynh có con em trong độ tuổi vị thành niên.

- Địa điểm: Tổ chức theo hình thức lớp/cụm xã, cụm huyện.

+ Huyện Hướng Hóa 05 lớp. Phân bổ theo cụm xã: A Dơi, Xy; Lìa; Hướng Lộc, Thuận, Lao Bảo, Tân Long, Tân Thành; Tân Lập, Khe Sanh, Húc, Tân Hợp, Hướng Linh; Hướng Phùng, Hướng Sơn, Hướng Việt.

+ Huyện Đakrông 03 lớp. Phân bổ theo cụm xã: Tà Rụt, A Ngo; Húc Nghi, Tà Long, Đakrông; Mò Ó, Ba Lòng, Thị trấn Krông KLang, Hướng Hiệp.

+ Các huyện Cam Lộ, Gio Linh 01 lớp. Phân bổ theo cụm huyện: Xã Cam Tuyền (huyện Cam Lộ), xã Linh Trường (huyện Gio Linh).

+ Huyện Vĩnh Linh 01 lớp. Phân bổ theo cụm xã: Vĩnh Ô, Vĩnh Hà.

- Thời gian: Tháng Quý II/2023.

### 2. Tọa đàm, giao lưu, đối thoại tuyên truyền về giảm tình trạng thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại trường học vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Số lượng: 10 trường học.

- Thành phần tham dự: Giáo viên, học sinh và mời 60 phụ huynh đại diện ở mỗi trường.

- Địa điểm:

+ Huyện Hướng Hóa 5 trường: Trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện Hướng Hóa, Trường Trung học phổ thông A Túc, Trường Trung học phổ thông Hướng Phùng, Trường Trung học cơ sở xã A Dơi, Trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Hướng Việt.

+ Huyện Đakrông 04 trường: Trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện Đakrông, Trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Đakrông (khu vực Tà

Rụt), Trường Phổ thông Dân tộc bán trú Trung học cơ sở xã Tà Long, Trường Trung học cơ sở xã Đakrông,

+ Huyện Vĩnh Linh 01 trường: Trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện Vĩnh Linh.

- Thời gian: Tháng 3/2023.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Kinh phí thực hiện theo Thông báo số 3299/STC-QLNS ngày 12/9/2022 của Sở Tài chính tỉnh Quảng Trị về việc thông báo kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Phòng Chính sách - Tuyên truyền căn cứ Kế hoạch, dự toán chi ngân sách nhà nước, chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện chi tiết nội dung hoạt động.

2. Phòng Dân tộc/Văn phòng UBND các huyện vùng đồng bào dân tộc thiểu số; các Phòng thuộc Ban Dân tộc có trách nhiệm phối hợp, lồng ghép chương trình công tác được giao để thực hiện Kế hoạch./.

***Nơi nhận:***

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Y tế;
- BCHBĐ Biên phòng tỉnh;
- Hội LH Phụ nữ tỉnh;
- Phòng Dân tộc H.Hóa, Đakrông,  
VPUBND huyện G.Linh, V.Linh, Cam Lộ;
- Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban;
- Lưu: VT, CSTT.

(p/h)

**KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Hồ Thị Minh**